



TINEXTA

Data: 05/08/2019

Condividi

Tinexta: prosegue la crescita nel primo semestre 2019

COMUNICATO STAMPA

Tinexta: prosegue la crescita nel primo semestre 2019 1

Approvati i risultati al 30 giugno 2019 2

Ricavi: €126,6 milioni, +10,6%

EBITDA: €32,4 milioni, +12,1%

EBITDA adjusted3: €35,7 milioni, +22,7%

Utile netto: €14,0 milioni, +0,3%

Free Cash Flow: €23,8 milioni

Indebitamento finanziario netto: €140,2 milioni (€124,9 milioni al 31/12/18), di cui €14,7 milioni dovuti all'adozione del principio contabile IFRS 16

Confermati i Target 2019

Roma, 5 agosto 2019. Il Consiglio di Amministrazione di Tinexta S.p.A., attiva nei servizi di Digital Trust, Credit Information & Management e di Innovation & Marketing Services, ha approvato la Relazione finanziaria semestrale al 30 giugno 2019, che evidenzia una forte progressione dei risultati economici consolidati del Gruppo, supportata da una performance positiva di tutte le Business Unit.

Il Gruppo ha chiuso il primo semestre del 2019 con Ricavi pari a 126,6 milioni di Euro, EBITDA di 32,4 milioni di Euro, pari al 25,6% dei ricavi, e un Utile netto di 14,0 milioni di Euro, pari al 11,1% dei ricavi. L'EBITDA adjusted, calcolato al lordo dell'accantonamento di dimensione straordinaria di 3,3 milioni di Euro, ammonta a 35,7 milioni di Euro, pari al 28,2% dei ricavi.

Il Presidente Enrico Salza ha commentato: "Gli ottimi risultati operativi del semestre, in un contesto economico non facile, confermano la bontà delle scelte strategiche del Gruppo, che prosegue nell'attività di consolidamento della propria leadership in ciascun settore di attività".

L'Amministratore Delegato Pier Andrea Chevillard ha espresso soddisfazione per i risultati: "Nel primo semestre il Gruppo ha continuato a crescere riportando un incremento delle vendite e della redditività in linea per il conseguimento degli obiettivi a lungo termine. Inoltre, ha intrapreso attività volte ad implementare un

1. Dal 1° gennaio 2019 il Gruppo ha adottato il principio contabile IFRS 16 "Leasing" che ha comportato modifiche delle politiche contabili e in alcuni casi rettifiche degli importi rilevati in bilancio. I dati comparativi del 2018 non sono stati rideterminati mentre i dati del periodo in esame risentono dell'applicazione del predetto principio. Al fine di garantire un'effettiva comparabilità con i risultati economici, patrimoniali e finanziari del 2018, sono illustrati gli effetti sulle analisi comparative derivanti dall'applicazione del principio IFRS 16 adottato dal 1° gennaio 2019.
2. I dati comparativi del primo semestre 2018 sono stati rideterminati in relazione al completamento nell'ultimo trimestre 2018 delle attività di identificazione dei fair value delle attività e passività di Warrant Hub S.p.A. e delle sue controllate, consolidate integralmente a partire dal 1° dicembre 2017, nonché per il completamento nell'ultimo trimestre 2018 delle attività di identificazione dei fair value delle attività e passività di AC Camerfirma S.A., consolidata integralmente dal 1° maggio 2018.

3. E' calcolato come EBITDA al lordo dell'accantonamento relativo al Piano di Stock Option Virtuali rivolto agli alti dirigenti con responsabilità strategiche di Tinexta S.p.A. e approvato dal Consiglio di Amministrazione del 14 novembre 2016. Nessuna variazione è stata apportata per l'effetto IFRS 16 il cui impatto è pari a 1,7 milioni di Euro.

1

nuovo modello operativo di Gruppo che consentirà la realizzazione di sinergie sia in termini di generazione di nuovi ricavi da cross-selling che di efficienza dei costi".

RISULTATI ECONOMICI CONSOLIDATI DI GRUPPO AL 30 GIUGNO 2019

Di seguito si espone la tabella del Conto economico con il dettaglio delle voci del primo semestre 2019 comparato con il medesimo periodo dell'anno precedente.

Conto Economico consolidato	1°		1°		di cui		di cui	
	Semestre%		Semestre%		Variazione		Variazione	
(in migliaia di Euro)								
2019	2018				IFRS 16		% IFRS 16	
Ricavi	126.592	100,0%	114.510	100,0%				
Totale Costi	90.929	71,8%	85.455	74,6%	5.475	-1.685	6,4%	-2,0%
Operativi								
Costi per materie prime	3.415	2,7%	2.875	2,5%	540	0	18,8%	0,0%
Costi per servizi	40.731	32,2%	38.657	33,8%				
Costi del personale*	41.299	32,6%	38.265	33,4%	3.034	-139	7,9%	-0,4%
Costi del contratto	4.191	3,3%	4.644	4,1%				
Altri costi operativi	1.293	1,0%	1.014	0,9%	279	0	27,6%	0,0%
EBITDA Adjusted	35.663	28,2%	29.055	25,4%				
Accantonamento Stock Option Virtuali *	3.293	2,6%	182	0,2%	3.112	0	1.711,3%	0,0%
EBITDA	32.369	25,6%	28.873	25,2%				
Ammortamenti, svalutazioni e accantonamenti	11.019	8,7%	7.940	6,9%	3.079	1.634	38,8%	20,6%
Risultato Operativo	21.350	16,9%	20.933	18,3%				
Proventi finanziari	226	0,2%	82	0,1%	143	0	174,6%	0,0%
Oneri finanziari	1.494	1,2%	1.077	0,9%				
Risultato delle Partecipazioni al PN	15	0,0%	30	0,0%	-16	0	-51,5%	0,0%
Risultato ante imposte	20.096	15,9%	19.968	17,4%				
Imposte	6.079	4,8%	5.997	5,2%	83	-34	1,4%	-0,6%
Utile netto	14.016	11,1%	13.972	12,2%				

I Costi del personale sono esposti al netto dell'Accantonamento Stock Option Virtuali, riportato nel seguito, al fine di meglio comprendere la costruzione dell'EBITDA Adjusted.

Nel primo semestre 2019, i Ricavi ammontano a 126,6 milioni di Euro, con un incremento pari al 10,6% rispetto al primo semestre 2018. L'incremento dei ricavi attribuibile alla crescita organica è pari al 6,3%, il 4,3% è riconducibile alla variazione di perimetro.

L'EBITDA ammonta a 32,4 milioni di Euro, in crescita del 12,1%, con un margine sui ricavi pari al 25,6% (25,2% nel primo semestre 2018).

L'applicazione dell'IFRS 16 ha comportato un impatto positivo sull'EBITDA, in termini di minori costi, pari a 1,7 milioni di Euro. La crescita organica dell'EBITDA è stata pari al 2,4%, mentre la variazione del perimetro di consolidamento ha comportato una crescita del 3,8%.

Nel primo semestre, l'apprezzamento del titolo Tinexta ha comportato un accantonamento in relazione al Piano di Stock Option Virtuali, rivolto ai dirigenti con responsabilità strategica, pari a 3,3 milioni di Euro. Al netto di tale accantonamento, il margine EBITDA adjusted è passato al 28,2% nel primo semestre 2019 dal 25,4% del primo semestre 2018. Il miglioramento è dovuto al mix positivo delle vendite, ad un attento controllo dei costi e all'effetto dell'adozione del principio IFRS 16, escludendo il quale il margine EBITDA adjusted del primo semestre 2019 sarebbe stato pari al 26,8%.

2

La voce Ammortamenti, svalutazioni e accantonamenti per complessivi 11,0 milioni di Euro (7,9 milioni di Euro nel primo semestre 2018) include 3,0 milioni di Euro di ammortamenti delle altre attività immateriali emerse in sede di allocazione dell'excess cost pagato nelle

aggregazioni aziendali, principalmente di Innolva, Visura, Co.Mark e Warrant Hub. Sull'incremento della voce incide l'adozione del principio IFRS 16 il quale ha comportato la rilevazione di ammortamenti sui diritti d'uso rilevati per 1,6 milioni di Euro.

Il saldo delle voci Proventi e Oneri finanziari del primo semestre 2019 è negativo per 1,3 milioni di Euro (negativo per 1,0 milione di Euro nel primo semestre 2018).

La stima delle Imposte, calcolata sulla base delle aliquote previste per l'esercizio dalla normativa vigente, risulta essere pari a 6,1 milioni di Euro. Il tax rate è pari al 30,3%, in linea rispetto al medesimo periodo dell'esercizio precedente (30,0%).

Le componenti non ricorrenti

La tabella sottostante espone i risultati economici al netto delle componenti non ricorrenti.

Conto	1°		1°		di cui			
Economico consolidato di sintesi al netto delle componenti non ricorrenti	Semestre	%	Semestre	%	Variazione	variazione	Variazione	variaz
(in migliaia di Euro)	2019		2018			IFRS 16	%	% IFRS
Ricavi	126.592	100,0%	114.330	100,0%	12.261	-	10,7%	0,0%
EBITDA Adjusted	36.657	29,0%	29.411	25,6%	7.246	1.685	25,7%	24,6%
EBITDA	33.363	26,4%	29.229	25,6%	4.134	1.685	14,1%	5,8%
Risultato operativo	22.344	17,7%	21.289	18,6%	1.055	52	18,6%	5,0%
Utile netto	14.380	11,4%	14.224	12,4%	156	-87	1,1%	-0,6%

Nel corso del primo semestre 2019 sono stati rilevati Costi operativi non ricorrenti per 1,0 milione di Euro, per oneri legati ad attività di implementazione del nuovo modello operativo di Gruppo e altri oneri di ristrutturazione e di riorganizzazione del Gruppo. Sono stati rilevati Proventi finanziari non ricorrenti per 0,15 milioni di Euro per la plusvalenza realizzata nella cessione di una partecipazione minoritaria. I proventi per Imposte non ricorrenti sono pari a 0,5 milioni di Euro per l'effetto fiscale sulle componenti non ricorrenti del risultato ante imposte e per il beneficio della c.d. "Patent Box" sull'annualità 2019 rilevato da InfoCert S.p.A.

Nel corso del primo semestre 2018 erano stati rilevati Ricavi non ricorrenti pari a 0,2 milioni di Euro, Costi operativi non ricorrenti per 0,5 milioni di Euro e proventi nelle Imposte non ricorrenti per 0,1 milione di Euro.

L'Utile netto rettificato del primo semestre 2019 è pari a 19,0 milioni di Euro, +15,8% rispetto al dato del 2018. L'Utile netto rettificato è calcolato come "Utile netto" al lordo delle componenti non ricorrenti, dell'accantonamento relativo al Piano di Stock Option Virtuali, dell'ammortamento delle altre attività immateriali emerse in sede di allocazione del prezzo pagato nelle aggregazioni aziendali, al netto dei relativi effetti fiscali. Tale indicatore riflette l'andamento economico del Gruppo depurato da fattori non ricorrenti e non strettamente correlabili all'attività e alla gestione del "core business", permettendo quindi un confronto più omogeneo della performance del Gruppo nei periodi rappresentati.

Conto Economico consolidato di sintesi	1°		1°		di cui				
(in migliaia di Euro)	Semestre		Semestre		Variazione	variazione	Variazione	di cui	
	2019		2018			%	%		
					IFRS 16			IFRS 16	
Utile netto		14.016		13.972		45		-870,3%	-0,6%
Ricavi non ricorrenti	0		-179	179					
Costi per servizi non ricorrenti		755		401		354			
Costi del personale non ricorrenti	239	134	105						
Accantonamento Stock Option Virtuali		3.293		182		3.112			
Ammortamento altre attività immateriali emerse in sede di allocazione		2.957	2.859	98					
Proventi finanziari non ricorrenti		-148		0		-148			

Effetto fiscale -2.114.962 -1.152
 Utile netto rettificato 19.000 16.407 2.594 -8715,8%-0,5%

RISULTATI ECONOMICI AL 30 GIUGNO 2019 PER SEGMENTO DI BUSINESS

Di seguito si riporta la tabella che espone i risultati economici per segmento di business al netto delle componenti non ricorrenti e a seguito un commento su ogni Business Unit

Conto Economico di sintesi per segmento di business al netto	EBITDA I°		EBITDA		di cui		Variazioni		
	%	%	%	%	%	%	%	%	
Semestre	I° Semestre	I° Semestre	Variazione Semestre	variazione	IFRS	Organica	Perimetro		
delle componenti non ricorrenti	2019	2018	2018	Totale	IFRS 16				
(in migliaia di Euro)	2019	2018	2019	16	16				
Ricavi									
Digital Trust	51.745		45.503	6.242	0	13,7%			
Credit	37.912		37.170	741	0	2,0%			
Information & Management									
Innovation & Marketing	36.935		31.656	5.278	0	16,7%			
Services									
Altri settori (Capogruppo)	0		0	0	0	0,0%			
Totale Ricavi	126.592		114.330	12.261	0	10,7%			
EBITDA									
Digital Trust	13.358	25,8%	11.505	25,3%1.853	778	16,1%	6,8%	6,9%	
Credit	9.529	25,1%	7.814	21,0%1.716	394	22,0%	5,2%	6,9%	
Information & Management									
Innovation & Marketing	17.378	47,1%	13.012	41,1%4.366	441	33,6%	3,4%	30,2%	
Services									
Altri settori (Capogruppo)	-6.902	n.a.	-3.102	n.a.	-3.800	72	-122,5%	2,3%	-124,8
Totale EBITDA	33.363	26,4%	29.229	25,6%	4.134	1.685		14,1%	

I ricavi del segmento Digital Trust ammontano a 51,7 milioni di Euro. L'incremento rispetto al primo semestre 2018 è pari al 13,7%, con una crescita organica pari al 10,0% e una crescita per variazione di perimetro del 3,7%. La variazione di perimetro è dovuta al consolidamento integrale di Camerfirma e di Camerfirma Perù a partire dal 1° maggio 2018.

L'EBITDA del segmento è pari a 13,4 milioni di Euro. L'incremento rispetto all'EBITDA del primo semestre 2018 è del 16,1%. La crescita organica ammonta al 6,9%, il contributo di Camerfirma e di Camerfirma Perù, per la già citata variazione di perimetro, è pari al 2,5%.

L'adozione del principio IFRS 16 dal 1° gennaio 2019 ha comportato una variazione positiva rispetto al primo semestre 2018 pari al 6,8%.

L'EBITDA margin è del 25,8% rispetto al 25,3% dell'anno precedente; al netto degli effetti dell'adozione dell'IFRS 16, l'EBITDA margin ha registrato un modesto calo (24,3%) per effetto dei maggiori costi di supporto ed assistenza sostenuti in relazione all'avvio della fatturazione elettronica dal 1° gennaio 2019.

4

Credit Information & Management

Nel segmento del Credit Information & Management i ricavi sono pari a 37,9 milioni di Euro. Rispetto al primo semestre dell'anno precedente si registra un incremento del 2,0% composto da una riduzione organica pari al 6,7% e da una variazione di perimetro del 8,7% per effetto del consolidamento di Comas e Webber dal 1° luglio 2018, di Promozione Servizi dal 1° novembre 2018 e del deconsolidamento dal mese di giugno 2018 di Creditreform Assicom Ticino (oggi Creditreform GPA Ticino).

L'EBITDA è in aumento del 22,0% rispetto al primo semestre 2018 attestandosi a 9,5 milioni di Euro; la crescita organica è del 6,9% e la

crescita derivante dalla variazione di perimetro è pari al 9,8% e. L'adozione del principio IFRS 16 dal 1° gennaio 2019 ha comportato una variazione positiva rispetto al primo semestre 2018 pari al 5,2%. L'EBITDA margin è del 25,1%, in crescita rispetto al medesimo periodo dell'anno precedente (21,0%), anche al netto degli effetti dell'adozione dell'IFRS 16 (24,1%).

Nonostante un mercato estremamente competitivo, che ha comportato una riduzione organica dei ricavi nel primo semestre 2019, la crescita organica dell'EBITDA è stata positiva grazie ad un'attenta politica di controllo dei costi.

Innovation & Marketing Services

I ricavi del segmento Innovation & Marketing Services ammontano a 36,9 milioni di Euro. L'incremento rispetto al primo semestre 2018 è pari al 16,7%, in linea con le previsioni.

L'EBITDA del segmento è pari a 17,4 milioni di Euro. L'incremento rispetto all'EBITDA dell'anno precedente è del 33,6%. La crescita organica ammonta al 30,2%. L'adozione del principio IFRS 16 dal 1° gennaio 2019 ha comportato una variazione rispetto al primo semestre 2018 pari al 3,4%. L'EBITDA margin è del 47,1%, in crescita rispetto al primo semestre 2018 (41,1%), anche al netto degli effetti dell'adozione dell'IFRS 16 (45,9%).

Indebitamento finanziario netto del Gruppo

L'Indebitamento finanziario netto ammonta a 140,2 milioni di Euro con un incremento rispetto al 31 dicembre 2018 di 15,3 milioni di Euro.

Si riepilogano di seguito i principali fattori che hanno inciso sulla variazione dell'Indebitamento finanziario netto.

(€ '000)

Indebitamento finanziario netto al 31/12/2018	124.946
Free Cash Flow	-23.751
Dividendi deliberati	16.396
FTA IFRS 16	15.043
Adeguamento opzioni Put	5.274
(Proventi) Oneri finanziari netti	1.416
Nuovi contratti di leasing	1.019
Cessione partecipazioni minoritarie	-150
Altro residuale	52

Indebitamento finanziario netto al 30/06/2019

Il Free Cash Flow generato nel periodo è pari a 23,8 milioni di Euro: 29,5 milioni di Euro di Disponibilità liquide nette generate dall'attività operativa al netto di 5,7 milioni di Euro assorbite dagli investimenti in Immobili, impianti e macchinari e Attività immateriali.

L'adozione del principio IFRS 16 al 1° gennaio 2019 ha comportato la rilevazione di passività finanziarie per leasing pari a 15,0 milioni di Euro. Nel primo semestre 2019, la sottoscrizione di nuovi

5

Questo è un estratto del contenuto originale. Per continuare a leggere, accedi al documento originale.

Allegati

[Documento originale](#)

[Permalink](#)

Disclaimer

Tinexta S.p.A. ha pubblicato questo contenuto il **05 agosto 2019**. La fonte è unica responsabile delle informazioni in esso contenute.

Distribuito da Public, senza apportare modifiche o alterazioni, il **05 agosto 2019 21:09:09 UTC**

MoneyController ti propone anche



CREA IL TUO PORTAFOGLIO E CALCOLANE IL RENDIMENTO

MoneyController
Finanza & Digital Business

SCARICA LA GUIDA DI MONEYCONTROLLER



MONEYCONTROLLER ADVISOR
TROVA IL CONSULENTE FINANZIARIO PER TE



CLASSIFICHE FONDI/ETF

Condividi